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 اول فصل

 مفاهیم و کلیات

ابط زناشویی باوجوداینکه زوجین علاقه شدید به هم دارناد ویای بعاد از    در بسیاری از رو

دهد. علت این امر را بایاد در تایمین   مدتی ماارکه و یا طلاق عاطفی بین طرفین رخ می

راز عشق دید. حای عدم برخورداری از یکای از   7نشدن حای یکی از نیازهای سلامای و 

 7شود. در دیادگاه رعایات   دگی مشارك میاین نیازها موجب برهم خوردن تعادل در زن

مثال اگر فرد هماه  راز عشق، رعایت سلامت در همه جوانب فوق ضروری است. به عنوان

سطوح سلامای در زندگی را داشاه باشد، ویای زوجاین از سالامت شاکوفایی برخاوردار      

خواهاد   مرور زندگی برای ایشان معنایی از خلأ تیمین خود شکوفایی را در بار نباشند، به

ترین شاکل آن در زنادگی   راز عشق باید حای در کمارین یا کوچک 7داشت. این نیاز از 

نمود پیدا کند تا موجب بروز اخالاف در زوجین نشود. این مشکل بیشار بارای زناان رخ   

دهد. زنان در جامعه سنای ایران از حق کماری برای حضور در جایگااه واقعای خاود    می

بیشار نیازها در هفت نوع نیااز یاا راز عشاق، باه سامت کفاه مارد        رو برخوردارند. ازاین

کنناده قادرت زوج در   کند؛ بنابراین نظریه هفت اصال عشاق درواقای بیاان    سنگینی می

اماروزه دییال   تیمین مشارك این نیازها است تا به یک علاقه پایدار و مساحکم برساند.  

مگیری تغییریافاه است. نیااز باه   طور چشاصلی ازدواج و اناظارات همسران از یکدیگر، به

هاای عااطفی و روانای،    عشق و صمیمیت و ایجاد رابطه صمیمانه با همسر و ارضاا  نیااز  

ازجمله دییل اصلی زوجین امروزی برای ازدواج است. در رابطه زوجاین، هار یاک از دو    
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ه حاال کا  ترین احساسات صمیمیت را تجربه کنناد. ایان رابطاه درعاین    توانند عمیقزوج می

تواند شادیدترین صادمات ممکان    ترین رابطه ممکن باشد، میترین و راحتتواند صمیمانهمی

تواند به توقف رشاد شصیای و   موفق باشد، میکه ازدواج نارا نیز به اعضا  وارد کند. درصورتی

هایی منجر گاردد  ها و جراحتتواند به صدمهسرگردانی منجر گردد. شکست در این رابطه می

کنناد؛ اکثار   (، عناوان مای  2۰۰۵) ۱یوینگر و هاسااون  وقت زیادی نیاز دارد.ها بهام آنکه ایای

اناد،  ساایی تجرباه کارده   ای کاه در دوران بازر   ترین رابطهعنوان صمیمانهافراد، ازدواج را به

هاا در نظار   عنوان منبی اصلی و اساسای عاطفاه و حمایات بارای آن    ای که بهدانند؛ رابطهمی

کنناد، باه میازان زیاادی     د. عمق صمیمیای که افراد در رابطه خاود ایجااد مای   شوگرفاه می

هاا،  ها برای ارتباط دقیق، مؤثر و روشان باا افکاار، احساساات، نیااز     های آنبساگی به توانایی

عنوان توانایی ارتباط با دیگاران، باا حفار فردیات     ها و تمایلاتشان دارد. صمیمیت بهخواساه

ای از نه تعاریف مبانی بر خویشان، حاکی از آن است که فرد به درجاه گوشود. اینتعریف می

تاوان  رشد فردی دست یابد تا باواند با دیگران رابطه صمیمانه برقرار کناد. صامیمیت را مای   

عنوان توانایی شناخت خود در حضور دیگران دانست که خودآگااهی و رشاد هویات بارای     به

پاردازی رایاا از   سایار ضاروری اسات. مفهاوم    طرفین و قابلیت شصص در جهت صمیمیت، ب

هاای مشاارك،   ها، فعاییات ها و ایدهگذاری ارزشصمیمیت، سطح نزدیکی همسر، به اشاراك

روابط جنسی، شناخت از یکدیگر و رفاارهای عاطفی نظیر ناوازش کاردن اسات. فاردی کاه      

تاری در رواباط   کند، قادر است خود را به شیوه مطلاو  میزان صمیمیت بایتری را تجربه می

عرضه کند و نیازهای خود را به شکل مؤثرتری به شریک و همسر خاود اباراز کناد. رضاایت     

هایی که میزان صمیمیت بایتری دارند، بیشار باشد یاا باه عباارتی،    تواند در زوجزناشویی می

هایی که صمیمیت بایتری دارند، ممکن است قابلیت بیشاری در مواجهه باا مشاکلات و   زوج

باایتری را تجرباه    غییرات مربوط به رابطه خود، داشاه باشند و درنایجه رضاایت زناشاویی  ت

 (.2۰۱۶و همکاران،  2کنند )رایت

                                                           

1 Levinger & Huston 

2 Wright, D 
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عنوان عامال  کند و بهصمیمیت، هم رضایت فردی و هم رضایت ارتباطی را ایجاد می

اصلی فراهم آوردن سلامت، سازگاری، شادکامی و احساس معنی کردن در جوانی هست. 

ها و افزایش انحرافات خاانوادگی و اجامااعی   فقدان صمیمیت زناشویی زمینه بروز آسیب

تواند منجار  شود و مینظیر خشونت زناشویی، اعایاد، روابط فرا زناشویی و عهدشکنی می

پاشایدگی بنیاان خاانواده و طالاق شاود. صامیمیت یکای از نیازهاای زنادگی          به ازهام 

های باارز یاک زوج موفاق و شاادمان اسات. رابطاه       حال از ویژگیوشوهری و درعینزن

صمیمانه با خود افشایی واقعی و درك نیازهای فرد دیگر )همسار( در یاک رابطاه برابار     

شدت ها را به(، شیوه ابراز نزدیکی توسط زوج2۰۰۵) ۱شود. اسپری و کاریسونتعریف می

ای اصلی خاود کساب کارده    هدانند که هر زوج در خانوادهمایثر از نیازها و اناظاراتی می

هاا عباارت از: سابک    است. سایر عوامل اثرگذار بر نحاوه اباراز صامیمیت باه اعاقااد آن     

ها با یکدیگر و مرحله تکااملی رابطاه اسات. بناابراین     شصییای افراد، سبک ارتباطی آن

کناد و  زوجین به اثبات رابطه را محکم مای  تعهد ، زیراصمیمیت در ازدواج، باارزش است

عناوان یاک   با سازگاری رضایت زناشویی همراه اسات. صامیمت ابلاب باه     طور مثبایبه

 که (، صمیمیت شامل فرآیندی است2۰۰8شود. به نظر هاتفیلد )فرآیند پویا توصیف می

 در هایشاان هاا و تفااوت  کنند به یکدیگر نزدیاک شاوند و شاباهت   آن افراد تلاش می در

 در فرآیناد  (، صامیمیت را 2۰۱۰)2شاف کنناد. اساکنار    احساسات، افکار و رفاارها را ک

کناد. اسافافر و   سازی میتماس بودن، درك خود و افشای خود در حضور همسر، مفهوم

دانناد کاه نایجاه افشاای مساائل      ای مای و تجربه را فرآیند (، صمیمیت2۰۱۱) ۳اویسون

(، 2۰۰7) ۴ر صامیمانه اسات. باه نظار اساارنب      صمیمانه و در میاان گذاشاان تجاار    

کناد. او صامیمیت را   و تماس را ایجاد مای  صمیمیت احساساتی است که نزدیکی، تعلق

آمیاز،  داند که گرمی، ارتباط محبات یکی از اضلاع مثلث عشق و عنیر هیجانی رابطه می

شود. شهوت سلامای طرف مقابل و میل به پاسخ ماقابل همسر را شامل میابراز علاقه به
                                                           

1 Spray & Carlsson 

2 Schnarch 

3 Schaefer & Olson 

4 Strenberg 
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یگر این مثلث و عنیر برانگیصاگی جسمانی و روانی آن است کاه تمایال   یا میل، ضلی د

گیرد و تعهد ضلی ساوم مثلاث عشاق و عنیار     بازی را در برمیبه فعاییت جنسی و عشق

ها باه ایان نایجاه برساند کاه عاشاق یکادیگر        شود زوجشناخای آن است که باعث می

و اناظاار، موجاب تحکایم     قبولهساند و این عشق را حفر کنند. صمیمیت در حد قابل

توان گفت: اصال اساسای در ازدواج   شود تا آنجا که میآمیز بین زوجین میروابط محبت

موفق، ایجاد صمیمیت بین زوجین است. صمیمیت یک نیاز اساسای و واقعای در انساان    

اناد.  های فردی در شدت و نوع صمیمیت، با یکدیگر مافاوتاست. افراد با توجه به تفاوت

فهوم یک نیاز واقعی است که ریشه درونای داشااه و از نیااز بسایار اساسای بارای       این م

گیاارد؛ امااا در آن روی سااکه، یعناای در یااک ازدواج ناااموفق و  بساااگی نشاایت ماایدل

نااخواه یاک رابطاه را باه پایاان خاود نزدیاک        گسساه، عدم وجود صمیمیت، خاواه ازهم

هاای عااطفی و روانای در جریاان ازدواج،     زکند. ایجاد و حفر روابط صمیمانه و ارضای نیامی

یک مهارت و هنر است که علاوه بر سالامت روانای و تجاار  ساایم اوییاه، نیازمناد داشاان        

 ها و انجاام وااایف خااص اسات. صامیمیت در ازدواج باا      های منطقی و کسب مهارتنگرش

باا ساازگاری و    طور مثبایکند و بهارزش است، زیرا تعهد زوجین به ثبات رابطه را محکم می

رضایت زناشویی همراه است. درواقی تعهد زناشویی و صمیمیت در ازدواج، بصش حیاتی یاک  

کنناد و  ای مشارك تالاش مای  باشند. بدین معنا که زوجین برای خلق آیندهازدواج موفق می

 (.۱۴۰۳ی، حافظمانند )وقت بحران و تعارض در کنار هم باقی میبه

و باورهاای  هاا  است که علایاق، دیادگاه  هایی مل بین زوجتعارض زناشویی، نوعی تعا

درصد از افراد مطلقه، یکی از دییل طالاق خاود را تعاارض بایش از      ۶۱ماضادی دارند، 

حد گزارش کرده اند. نظریه سیسامی خانواده خانواده را به عنوان یاک واحاد احساسای    

از تضاد عااطفی میاان دو   کند که فشار ناشی می گیرد. این نظریه فرضمی اصلی در نظر

تواند بر کل خانواده تایثیر بگاذارد کاه حاداقل از پادر، ماادر و       می نفر از اعضای خانواده

 تعارض بین اعضای خانواده باه وحادت و یگاانگی آنهاا یطماه      فرزند تشکیل شده است.

زند. شادت تعاارض موجاب باروز نفااق و پرخاشاگری و ساایزه جاویی و سارانجام          می

هاا  گاردد، مایهال باودن مزایاای زیاادی دارد و اینکاه زوج      می خانواده اضمحلال و زوال
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کنند، بارای پویاایی رابطاه مهام اسات.      های میان خود را حل و فیل میچگونه تعارض

اما مسئله مهم در ، کنندهای زناشویی را تجربه میبه طور مکرر تعارضها بسیاری از زوج

هاا  ها است و میزان تکرار تعارضل تعارضهای زناشویی، نحوه بحث، مصایفت و حتعارض

کنناد، نبایاد   هاا باا یکادیگر بحاث مای     از آنجا که تمام زوج گیرد.در درجه دوم قرار می

انجام یک پژوهش ملی باا   همیشه تعارض را با پیامدهای منفی همراه دانست. محققان با

حال  هاای  شااد و بیار شااد را در روش   های بین زوجهای شرکت کننده، تفاوت ۵۰۰۰۰

شااد، گفااه   های درصد از زوج 78مقایسه کردند. محققان دریافاند که  خود،های تعارض

 را دركهاا  آنهاای  کنند، شریکشان نظر و ایاده می اند که زمانی که درباره مسائل بحث

بیر شاد، این نظر را داشاند. همفناین  های درصد از زوج 2۰کند در صورتی که تنها می

 بیر شاد، بیان کرده اند کاه های درصد از زوج 2۵شاد و های صد از زوجدر 78یافاند که 

توانند افکار و احساسات خود را در هنگام مصایفت ها، باا شاریک خاود باه اشااراك      می

بیر شاد قاادر بودناد تاا    های درصد از زوج ۱2شاد و تنها های درصد از زوج ۵8بگذارند. 

 72نند. محققان همفنین گازارش کردناد کاه    را در هنگام وقوع تعارض حل کها تفاوت

باا  هاا  بیر شاد، درباره حل کردن مصایفتهای درصد از زوج 28شاد و های درصد از زوج

درصاد از   ۱۴شااد و  های درصد از زوج ۵۴همسر خود نظر مشابهی داشاند و در نهایت، 

گیرد. این می بیر شاد بیان کردند که همسرشان تعارض به وجود آمده را جدیهای زوج

دهند که شیوه پاسخ دادن زوجها به تعارض، مهام تار از وجاود صارف     می نشانها یافاه

همفنین راهکارهای مثبای مانند توانایی بیان احساساات در حاین   ها تعارض است. یافاه

تعارض بر بهداشت روانی، جسامی    دهند.می تعارض و جدی گرفان همسر خود را نشان

زناشاویی را باا   هاای  ر اسات و تحقیقاات زیاادی رابطاه تعاارض     و خانوادگی تایثیر گاذا  

خاص مانند سرطان تایید کارده اناد. همفناین    های افسردگی، اخالال خوردن و بیماری

مسایه ساز برای همساران،  های باعث ناسازگاری کودکان، دیبساگی زناشوییهای تعارض

انسان همیشاه  . شودمی ادرافزایش احامال تعارض واید فرزندی و تعارض بین خواهر و بر

در تعارض بین نیازهای درونی خویش قرار دارد و اساساا انساان فاارز از تعاارض وجاود      

خارجی ندارد. تعارض میان نشسان و رفان، گفان و ساکوت، یاذت باردن از حاال و باه      
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تعویق انداخان یذت و... از این رو تعارض قبل از اینکاه اماری باین فاردی باشاد، درون      

، به گونه ای که با تنهایی خودمان نیز توافق نداریم. حال اگر دو نفر بصواهند فردی است

و دردهایشان را با هم به اشااراك بگذارناد، باه گوناه ای کاه ماغیرهاای تقریباا        ها یذت

شاود. از  می یکسانی آنها را خوشحال و ناراحت کند، تعارض به مراتب بیشار و پیفیده تر

مری ممکن به نظر نمی رسد و یزم است وجاود تعاارض در   این رو زندگی فاقد تعارض ا

زندگی را بپذیریم و قبول کنیم تعارض امری اجانا  ناپذیر است. اما آنفه یزم اسات از  

 آن اجانا  شود، تداوم تعارض و بکار گیاری راه حلهاایی اسات کاه باه تصریاب رابطاه       

توانناد باه صاورت ماوثر     ( معاقدند زوجینای کاه نمای    2۰۰۳) ۱انجامد. داونز و داونزمی

شود. می آنها شروعی میان خود را مدیریت کنند، طی مراحلی تصریب رابطههای تعارض

از نظر آنها تعارض زناشویی صرفا تفاوت در نقطاه نظارات نیسات، بلکاه مجموعاه ای از      

 پیوندند و به طور جدی به ازدواج آسایب می اتفاقات است که به شکل نامناسبی به وقوع

( بر اهمیت تاثیر تعارض در زنادگی زناشاویی تاکیاد    ۱999) 2نند. فینفمن و بیچرسامی

دارند آنها معاقدند که تعارض زناشویی بر سلامت روانی و سالامت جسامانی و سالامت    

تعارض مجادیه ای است بین حداقل دو فرد وابساه به یکادیگر   خانواده تاثیر زیادی دارد.

داناد. تعاارض   مای  عی بر سر رسیدن به اهداف خودکه در آن، هریک، طرف مقابل را مان

فرایندی تعاملی است که نشان دهنده ناسازگاری، عدم توافق و ناهماهنگی بین اشاصاص  

طبیعی است و ازدواج نیز از ایان قاعاده مسااثنی     است. تعارض در روابط صمیمی امری

 تعارضات فاراهم  شماری را برایی بینیست، زیرا تعاملات مصالف و مکرر زوجین، زمینه

هاسات و نمای   امری طبیعی و ناشی از وجود تفااوت ها تعارض بین زوج بنابراینکند، می

کرد  توان از طریق مذاکره اصویی طوری ادارهمی توان مانی تعارض شد، اما این تعارض را

تنشی باشد کاه فشاارهای   ی که ناایا مثبای حاصل شود. تعارض ممکن است در نایجه

شوند؛ مانند زمانی که شرایط اقایاادی منجار باه    می آورنده آن محسو  خارجی، پدید

 کناد در حاق او  مای  احسااس ها شود. وقای یکی از زوجها میمایی بین زوجهای اخالاف

                                                           

1 Downs, tim., downs, Joy 

2 Fincham, F.D & .Beach, S.R.H 


